
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ATTIVITÀ TECNICHE, PATRIMONIO E NUOVE 
OPERE

##numero_data## 

Oggetto:  ART. 20 L. N. 67/88, DGR 1389/2008. COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE 
ANTINCENDIO STRUTTURE SANITARIE DI MONTEGRANARO, P. S. GIORGIO, MONTEGIORGIO, S. 
ELPIDIO A MARE E RSA DI PETRITOLI. CUP E12J09000080003. PRESA D’ATTO PAGAMENTI: SPESE 
TECNICHE 2^ PERIZIA DI VARIANTE E LAVORI IN ECONOMIA N. 1, 2, 3 E 4. 

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Responsabile dell’UOSD Area Controllo di Gestione;

GIUSTA delega al Direttore dell’UOC Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere di cui alla determina del 

Direttore Generale n. 553/ASTFM del 22/08/2024;

DETERMINA

1. di prendere atto del pagamento, per l’intervento denominato “Adeguamento alla normativa antincendio con 

compartimentazione ambienti, messa a norma cabine elettriche nelle strutture sanitarie di Montegranaro, 

Porto S. Giorgio, Montegiorgio, Sant’Elpidio a Mare, e RSA di Petritoli CUP E12J09000080003”, della somma 

di euro 8.213,00 oneri esclusi (euro 10.420,66 oneri inclusi) al R.T.P. Hospital Consulting Spa (capogruppo) 

con sede in Bagno a Ripoli (FI) via di Scolivigne n. 60/1, come da certificato di pagamento n. 9 per spese 

tecniche redazione 2^ perizia di variante e della somma di euro 13.172,10, più IVA 10% (euro 14.489,32 

IVA 10% inclusa) alla ditta Ascani Costruzioni Srl con sede in Grottammare (AP) via Frana n. 26, come da 

certificati di regolare esecuzione n. 1, 2, 3 e 4 per lavori in economia del 04/05/2015 (totale spese tecniche 

+ lavori in economia euro 24.909,98), i cui costi sono stati sono stati registrati nella contabilità generale 

ASUR nei rispettivi esercizi di competenza;

2. di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi ex art. 20 L. 67/88, “Accordo di programma per il settore 

degli investimenti sanitari in materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la 

Regione Marche, il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e il Ministero dell’Economia e 

Finanze” di cui alla DGRM n. 1389 del 20/10/2008 (ammissione a finanziamento con Decreto Ministero della 

Salute, Dipartimento Qualità Direzione Generale della Programmazione Ufficio VII del 03/12/2010), 
capitalizzati al conto n. 0102020204 (fabbricati indisponibili), e trasferiti dalla soppressa ASUR alla 

contabilità della AST di Fermo così come dettagliato nella Determina del Delegato alla funzione di 

Commissario Liquidatore della AST di Ancona n. 1 del 03/01/2024; 

3. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST Fermo in 

quanto provvedimento avente carattere ricognitivo;



2

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 

19/2022;

5. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore dell’UOC 

Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere

(Ing. Rocco Tirabasso)

                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

                                                             DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere)

NORMATIVA E PRECEDENTI ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, DPR n.207/10, l. r. n. 13/03, art. 20 legge n. 67/88

DGRM n. 1389 ME/SAN del 20/10/2008 e DGRM n. 1154 del 13/07/2009

Determina Direttore Generale ASUR n. 72 del 30/06/04 (Regolamento/Vademecum per la programmazione, la 

progettazione, la gara e la gestione degli investimenti).

L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del Servizio sanitario Regionale)

DGRM n. 1718 del 19/12/2022 (“Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n. 

19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022”)

Determina n. 143/ASTFM del 29/02/2024 (Individuazione sostituti Dirigenti titolari UOC e Direttori di 

dipartimento anno 2024. Presa atto designazioni)

Determina n. 302/ASTFM del 06/05/2024 (Nomina del Direttore Socio-Sanitario dell’Azienda Sanitaria    

Territoriale Di Fermo)

Determina n. 460/ASTFM del 02/07/2024 (Assegnazione incarico di Direttore U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere 

e Attività Tecniche ai sensi dell’art. 73 comma 6 CCNL Personale Area Funzioni Locali triennio 2016-2018)

Determina n. 553/ASTFM del 22/08/2024 (Deleghe gestionali area dirigenziale ATL e Farmacia di AST FM)

PRECEDENTI ATTI RELATIVI ALL’INTERVENTO di “Adeguamento alla normativa antincendio con 

compartimentazione ambienti, messa a norma cabine elettriche nelle strutture sanitarie di Montegranaro, Porto 

S. Giorgio, Montegiorgio, Sant’Elpidio a Mare, e RSA di Petritoli” (finanziato per € 1.650.000,00 con fondi ex 

art. 20 L. 67/88, DGR n. 1389 del 20/10/2008 e Accordo di programma sottoscritto il 18 marzo 2009):

- determina n. 708/ASURDG del 31/07/2009 (approvazione documento preliminare alla progettazione) 

- determina n. 989/ASURDG del 20/10/2009 (approvazione bando gara e indizione procedura aperta) 

- determina n. 218/ASURDG del 26/02/2010 (nomina Commissione Giudicatrice) 

- determina n. 475/ASURDG del 26/05/2010 (affidamento servizi ingegneria) 

- determina n. 701/ASURDG del 05/08/2010 (approvazione progetto preliminare) 

- determina n. 793/ASURDG del 10/09/2010 (approvazione progetto definitivo ed esecutivo) 

- decreto del Dirigente Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche D’Emergenza Regione Marche 

n. 89/RSP-DPS del 17/09/2010 (approvazione progetto) 



3

- Decreto Ministero della Salute, Dipartimento Qualità Direzione Generale della Programmazione Ufficio VII del 

03/12/2010 (ammissione a finanziamento) 

- determina n. 195/ASURDG del 14/03/2011 (indizione gara per affidamento lavori) 

- determina n. 486/ASURDG del 30/05/2011 (nomina commissione di gara) 

- determina n. 677/ASURDG del 18/07/2011 (aggiudicazione definitiva lavori). 

- determina n. 802/ASURDG del 13/09/2011 (nomina collaudatore) 

- determina n. 135/ASURDG del 22/02/2012 (approvazione I SAL e liquidazione spese tecniche progetto esec.) 

- determina n. 296/ASURDG del 11/04/2012 (liquidazione spese tecniche maturate al I SAL) 

- determina n. 503/ASURDG del 25/06/2012 (approvazione II SAL) 

- determina n. 555/ASURDG del 10/07/2012 (liquidazione spese tecniche maturate al II SAL) 

- determina n. 834/ASURDG del 06/11/2012 (liquidazione spese tecniche approvazione III SAL) 

- determina n. 881/ASURDG del 04/12/2012 (approvazione III SAL) 

- determina n. 126/ASURDG del 11/02/2013 (approvazione IV SAL) 

- determina n. 480/ASURDG del 17/06/2013 (approvazione prima perizia di variante) 

- determina n. 495/ASURDG del 17/06/2013 (liquidazione spese tecniche maturate al IV SAL) 

- determina n. 60/ASURDG del 17/02/2014 (approvazione V SAL)

- determina n. 206/ASURDG del 11/04/2014 (liquidazione spese tecniche per redazione prima perizia di 

variante)

- determina n. 589ASURDG del 12/09/2014 (approvazione VI SAL)

- determina n. 749/ASURDG del 11/11/2014 (liquidazione spese tecniche maturate al V SAL)

- determina n. 68/ASURDG del 10/02/2015 (approvazione seconda perizia di variante)

- determina n. 140/ASURDG del 02/03/2015 (liquidazione spese tecniche maturate al VI SAL)

- determina n. 635/ASURDG del 25/09/2015 (approvazione VII SAL)

- determina n. 395/ASURDG del 02/07/2018 (approvazione collaudo)

Per l’intervento denominato “Adeguamento alla normativa antincendio con compartimentazione ambienti, messa 

a norma cabine elettriche nelle strutture sanitarie di Montegranaro, Porto S. Giorgio, Montegiorgio, Sant’Elpidio 

a Mare, e RSA di Petritoli CUP E12J09000080003”, sono stati effettuati i seguenti pagamenti (totale euro 

24.909,98) relativi a servizi tecnici e lavori in economia regolarmente eseguiti come di seguito dettagliati: 
SERVIZI TECNICI (totale euro 8.213,00 oneri esclusi, complessivi euro 10.420,66)

- con mandati di pagamento n. 799 del 09/06/2016 (rif. fatt. 000044/0CP P del 26/02/2016) e n. 846 del 

17/06/2016 (rif. fatt. 3/PA del 25/06/2015) si è proceduto al pagamento delle prestazioni regolarmente 

effettuate dall’R.T.P. Hospital Consulting Spa (capogruppo) - per progettazione e coordinamento in fase di 

progettazione della 2^ perizia di variante - suddivise tra le componenti il raggruppamento Hospital Consulting 

Spa per la somma di euro 4.106,50 più Cassa 4% e IVA 22% (complessivi euro 5.210,33) e Arking Consulting 

per la somma di euro 4.106,50 più Cassa 4% e IVA 22% (complessivi euro 5.210,33), tali costi sono stati 

registrati nella contabilità generale ASUR nei rispettivi esercizi di competenza;

LAVORI IN ECONOMIA (totale euro 13 172,10, più IVA 10%, complessivi euro 14.489,32)



4

- con mandato di pagamento n. 474 del 12/04/2016 (rif. fatt. Z1 del 31/01/2016) si è proceduto al pagamento 

alla ditta Ascani Costruzioni Srl, per lavori in economia regolarmente eseguiti, della somma di € 1.131,48, più 

IVA 10%, come da certificato di regolare esecuzione n. 1 per lavori in economia del 04/05/2015 (complessivi 

euro 1.244,63), tali costi sono stati registrati nella contabilità generale ASUR nei rispettivi esercizi di 

competenza;

- con mandato di pagamento n. 474 del 12/04/2016 (rif. fatt. Z2 del 31/01/2016) si è proceduto al pagamento 

alla ditta Ascani Costruzioni Srl, per lavori in economia regolarmente eseguiti, della somma di € 6.034,56, più 

IVA 10%, come da certificato di regolare esecuzione n. 2 per lavori in economia del 04/05/2015 (complessivi 

euro 6.638,02), tali costi sono stati registrati nella contabilità generale ASUR nei rispettivi esercizi di 

competenza;

- con mandato di pagamento n. 474 del 12/04/2016 (rif. fatt. Z3 del 31/01/2016) si è proceduto al pagamento 

alla ditta Ascani Costruzioni Srl, per lavori in economia regolarmente eseguiti, della somma di € 2.112,09, più 

IVA 10%, come da certificato di regolare esecuzione n. 3 per lavori in economia del 04/05/2015 (complessivi 

euro 2.323,30), tali costi sono stati registrati nella contabilità generale ASUR nei rispettivi esercizi di 

competenza;

- con mandato di pagamento n. 474 del 12/04/2016 (rif. fatt. Z4 del 31/01/2016)  si è proceduto al pagamento 

alla ditta Ascani Costruzioni Srl, per lavori in economia regolarmente eseguiti, della somma di € 3.893,97, più 

IVA 10%, come da certificato di regolare esecuzione n. 4 per lavori in economia del 04/05/2015 (complessivi 

euro 4.283,37), tali costi sono stati registrati nella contabilità generale ASUR nei rispettivi esercizi di 

competenza.

Si precisa che relativamente all’intervento in oggetto, con determina n. 395/ASURDG del 02/07/2018, si è 

proceduto all’approvazione del collaudo datato 11/04/2018.

L’intervento è finanziato con i fondi ex art. 20 L. 67/88, “Accordo di programma per il settore degli investimenti 

sanitari in materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la Regione Marche, il Ministero 

del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e il Ministero dell’Economia e Finanze” di cui alla DGRM n. 1389 

del 20/10/2008 (ammissione a finanziamento con Decreto Ministero della Salute, Dipartimento Qualità Direzione 

Generale della Programmazione Ufficio VII del 03/12/2010), capitalizzati al conto n. 0102020204 (fabbricati 

indisponibili), e trasferiti dalla soppressa ASUR alla contabilità della AST di Fermo così come dettagliato nella 

Determina del Delegato alla funzione di Commissario Liquidatore della AST di Ancona n. 1 del 03/01/2024.

Si prende atto, ora per allora, anche a fini rendicontativi e ricognitivi, dell’avvenuto pagamento del certificato 

di pagamento n. 9 per spese tecniche redazione 2^ perizia di variante e suppletiva e dei certificati di regolare 

esecuzione n. 1, 2, 3 e 4 per lavori in economia per l’importo di complessivi euro 24.909,98.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa aggiuntivo a carico del bilancio dell’AST Fermo 

in quanto trattasi di provvedimento di carattere ricognitivo.



5

Si dà atto dell’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del seguente schema di determina:

1. di prendere atto del pagamento, per l’intervento denominato “Adeguamento alla normativa antincendio con 

compartimentazione ambienti, messa a norma cabine elettriche nelle strutture sanitarie di Montegranaro, 

Porto S. Giorgio, Montegiorgio, Sant’Elpidio a Mare, e RSA di Petritoli CUP E12J09000080003”, della somma 

di euro 8.213,00 oneri esclusi (euro 10.420,66 oneri inclusi) al R.T.P. Hospital Consulting Spa (capogruppo) 

con sede in Bagno a Ripoli (FI) via di Scolivigne n. 60/1, come da certificato di pagamento n. 9 per spese 

tecniche redazione 2^ perizia di variante e della somma di euro 13.172,10, più IVA 10% (euro 14.489,32 

IVA 10% inclusa) alla ditta Ascani Costruzioni Srl con sede in Grottammare (AP) via Frana n. 26, come da 

certificati di regolare esecuzione n. 1, 2, 3 e 4 per lavori in economia del 04/05/2015 (totale spese tecniche 

+ lavori in economia euro 24.909,98), i cui costi sono stati sono stati registrati nella contabilità generale 

ASUR nei rispettivi esercizi di competenza;

2. di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi ex art. 20 L. 67/88, “Accordo di programma per il settore 

degli investimenti sanitari in materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la 

Regione Marche, il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e il Ministero dell’Economia e 

Finanze” di cui alla DGRM n. 1389 del 20/10/2008 (ammissione a finanziamento con Decreto Ministero della 

Salute, Dipartimento Qualità Direzione Generale della Programmazione Ufficio VII del 03/12/2010), 
capitalizzati al conto n. 0102020204 (fabbricati indisponibili), e trasferiti dalla soppressa ASUR alla 

contabilità della AST di Fermo così come dettagliato nella Determina del Delegato alla funzione di 

Commissario Liquidatore della AST di Ancona n. 1 del 03/01/2024; 

3. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST Fermo in 

quanto provvedimento avente carattere ricognitivo;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 

19/2022;

5. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Responsabile della Fase Istruttoria e redattore dell’atto

                    (Dott.ssa Michela Spadi)

                                                                                                Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                        (Ing. Rocco Tirabasso)

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 12 del 12 settembre 2025
		2025-08-28T15:51:45+0200
	Michela Spadi


		2025-08-29T13:52:39+0200
	ROCCO TIRABASSO


		2025-09-10T10:52:02+0200
	ROCCO TIRABASSO




